UBND HUYỆN VŨNG LIÊM

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG

DỊCH COVID - 19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02 /BC-BCĐ Vũng Liêm, ngày  09 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO

Về việc  người Việt Nam từ nước ngoài về

và người từ nước ngoài đến Việt Nam

 Kính gửi:

- Thường trực UBND tỉnh Vĩnh Long;

  - Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID - 19 của tỉnh (Sở Y tế tỉnh Vĩnh

Long).

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của virus Corona gây ra (Covid – 19) huyện Vũng Liêm báo cáo tình hình người

Việt Nam ở nước ngoài về và người nước ngoài đến Việt Nam trong ngày 07

tháng 3 năm 2020, cụ thể như sau :

I. Xã Trung Hiệp 03 trường hợp:

1. Nguyễn Tấn Thành, sinh năm 1991, về ở tại ấp Rạch Ngay.

2. Đặng Thị Hồng Thắm, sinh năm 1990, về ở tại ấp Ruột Ngựa.

3. Ngô Thị Nhiều, sinh năm 1999, từ tỉnh Hậu Giang qua.

Ba trường hợp này đều có khai báo y tế ở địa phương, đo thân nhiệt bình

thường (37 độ C). Hiện tại không có dấu hiệu nhiễm bệnh Covid – 19. Y tế địa

phương đã hướng dẫn cách phòng bệnh theo quy định.

II. Xã Tân An Luông 04 trường hợp:

1. DAYLENE RAYNORE SULLIVAN nữ, sinh ngày 22/2/1967.

2. JEFFERY JEROME SULLIVAN  nam, sinh ngày 08/09/1968.

3. JEFFERY JEROME SULLIVAN  JR nam, sinh ngày 06/9/1997.

4.TYLER HENACI WYNN  nam, sinh ngày 11/02/1987.

Tất cả 04 người trên đều từ nước Mỹ đến, có quốc tịch Mỹ, có khai báo y

tế ở địa phương, đo thân nhiệt bình thường (37 độ C). Hiện tại không có dấu hiệu

nhiễm bệnh Covid – 19. Y tế địa phương đã hướng dẫn cách phòng bệnh theo quy

định.

Tuy nhiên 04 người này trước khi đến Việt nam đều quá cảnh tại Đài Loan

(Trung Quốc ) rồi mới về Việt Nam bằng đường hàng không tại  sân bay Tân Sơn

Nhất. Trong đó Ông TYLER HENACI WYNN, sinh 1987 sẽ làm lễ đính hôn với

Bà Lê Thị Minh Huệ, sinh năm 1993 là con của Ông Nguyễn Văn Đậu và Bà

Nguyễn Huỳnh Thúy Liễu; hộ khẩu thường trú ấp 8, xã Tân An Luông, huyện

Vũng Liêm. Qua thu thập thông tin, gia đình đã gửi thiệp mời 45 người để đãi tiệc

2

tại nhà.

Khoảng 19h00 phút ngày 07 tháng 3 năm 2020, Ban Chỉ đạo phòng chống

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra (Covid –

19) huyệnVũng Liêm (Ông Mai Văn Hiếu, Phó Ban Chỉ đạo) phối hợp với Trung

Tâm Phòng chống bệnh tật tỉnh Vĩnh Long, Trung Tâm Y Tế Nguyễn Văn Thủ,

Công an huyện Vũng Kiêm và Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 xã Tân

An Luông, xin ý kiến chỉ đạo của Ông Phạm Minh Hoàng, Phó Trưởng ban

Thường trực Ban Chỉ đạo huyện Vũng Liêm và xin ý kiến chỉ đạo của Ông Lữ

Quang Ngời, Chủ Tịch UBND tỉnh Vĩnh Long, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống

dịch Covid – 19 tỉnh Vĩnh Long.

Ông Lữ Quang Ngời chỉ đạo:

- Để đảm sức khỏe cho người thân trong gia đình và cho cả cộng đồng,

tránh lây lan dịch bệnh, đoàn làm việc vận động gia đình không tổ chức đãi tiệc

đông người, thực hiện nghiêm Quyết định số 345/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của

Bộ Y tế về việc hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú để phòng chống bệnh

viêm đườnng hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (Covid – 19).

- Ban Chỉ đạo xã Tân An Luông theo dõi và giám sát chặt chẽ, hướng dẫn

hàng ngày, hạn chế tiếp xúc với người được cách ly tại nhà, đeo khẩu trang, rửa

tay bằng dung dịch sát khuẩn…và thông báo ngay cho y tế xã Tân An Luông nếu

có các biểu hiện sốt, ho, khó thở.

- Ban Chỉ đạo huyện Vũng Liêm theo dõi, chỉ đạo thường xuyên công tác

cách ly phòng bệnh của Ban Chỉ đạo xã Tân An Luông đối với những người nước

ngoài nói trên, hổ trợ kịp thời khi cần thiết.

Sau khi  có sự chỉ đạo của cấp trên, đoàn  đã vận động gia đình không tổ

chức mời khách đãi tiệc, không tiếp xúc đông người…gia đình đã đồng ý cam kết

không tổ chức lễ đính hôn và thực hiện đúng theo Quyết định số 345/QĐ-BYT

ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế.

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới

của virus Corona gây ra (Covid – 19) huyện Vũng Liêm báo cáo Thường trực

UBND và Ban Chỉ đạo tỉnh Vĩnh Long về tình hình người Việt Nam ở nước ngoài

về và người nước ngoài đến Việt Nam trong ngày 07/3/2020 ở huyện Vũng Liêm

để có ý kiến tiếp tục chỉ đạo./.

  Nơi nhận:
  - Như kính gửi;

 - TTHU, TT HĐND huyện;

 - CT và các PCT UBND huyện;

 - Phòng Y tế;

 - UBND xã Tân An Luông, Trung Hiệp;

 - Lưu: VT.

 TM.BAN CHỈ ĐẠO HUYỆN

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đã ký

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Phạm Minh Hoàng

3

		ubnd.hvl@vinhlong.gov.vn
	2020-03-09T10:41:33+0700